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A INDUSTRIA POR INTENSIDADE TECNOLOGICA:
ESPECIFICIDADES DE 2024

Introducgao

Em 2024, a producdo da industria de transformacao avangou +3,7%, superando o
desempenho da industria geral (+3,1%), que inclui também as atividades extrativas. Foi um
crescimento robusto o suficiente para mais do que anular os recuos dos dois anos anteriores.

Esta é uma performance digna de nota, ja que ndo ha exemplos semelhantes na ultima
década. A expansdo entre 2017 e 2019 nao foi sequer capaz de recompor a perda de 2016,
guanto mais do triénio de crise 2014-2016. Em 2021, a recuperacao do setor também nao
conseguiu compensar o impacto negativo da Covid-19 em 2020.

Por isso mesmo, é interessante analisar esta evolucdo — que estd muito relacionada a
fase de reducdo das taxas de juros, ao menos até meados do ano passado, aumento do
crédito, expansdo do emprego e programas de transferéncia de renda —segundo a intensidade
tecnolégica dos ramos industriais.

Este € um acompanhamento que o IEDI faz periodicamente e esta baseado na
metodologia difundida pela OCDE. A industria de transformacdo possui atividades em quatro
grupos: alta, média-alta, média e média-baixa tecnologia.

Todos estes grupos cresceram em 2024. Isso também é um fator distintivo em relacao
aos resultados da ultima década. Em anos de aumento de producdo da industria de
transformacdo como todo, desde 2014, algum grupo de intensidade tecnolégica havia ficado
para tras. Em 2017, a média-baixa ficou estagnada; em 2018, a média-baixa caiu; em 2019 a
alta e a média tecnologia recuaram; em 2021, a alta e a média-baixa perderam produc¢ao. Ou
seja, em 2024, o crescimento foi difundido segundo o critério da intensidade tecnoldgica.

Entre os maiores reveses esta a industria de alta tecnologia, cuja producdo encolheu
por 5 anos consecutivos e agora em 2024 registrou +6,6%. Foi o segundo melhor resultado
entre os grupos e ndo muito distante do lider, a indUstria de média-alta tecnologia, que
cresceu +6,9%.

Além disso, estas duas indUstrias de maior intensidade tecnoldgica, ajudadas por bases
de comparacdo mais modestas, é verdade, registraram um vigor ainda maior no ultimo
trimestre de 2024: +15,6% no caso da alta tecnologia e +12,1% no caso da média-alta.
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A questdo, como o IEDI vem apontando em suas andlises, é que a alta da taxa bdsica de
juros, a Selic, a medida que é repassada para as outras taxas de juros da economia, enfraquece
a demanda de muitos dos mercados que sao atendidos por estes grupos da industria.

A alta e a média-alta congregam muitos ramos sensiveis aos niveis de juros. Os maiores
avancos nestes grupos, por exemplo, vieram do complexo eletronico (+14,7%), na alta
tecnologia, e de veiculos (+12,5%) e maquinas e aparelhos elétricos (+12,2%) na média-alta,
que sdo bens durdveis de consumo e de investimento.

A média tecnologia também progrediu muito em relagdo aos anos anteriores. Depois
de ter caido em 2022-2023, registrou alta de +2,9% no ano passado, puxada pela producao de
borracha e plastico (+5,1%) e minerais ndo metdlicos (+3,9%), ambos influenciados pelo
dinamismo da construcdo, cuja demanda também é sensivel aos juros. No 42 trim/24 foi outro
grupo que ganhou velocidade, registrando +5,9%.

O grupo que evoluiu mais modestamente em 2024 foi a industria de média-baixa
tecnologia. Teve expansdo de +2,2% de sua produgdo, isto é, praticamente na mesma
velocidade do que em 2023 (+2,3%). Os ramos de alimentos, bebidas e fumo (+1,4%) e de
coque, derivados de petréleo e biocombustiveis (+1,2%) foram os que perderam dinamismo,
o que foi agravado no 4@ trim/24 (-2,3% e -1,3%, respectivamente).

Apesar disso, é importante notar que a média-baixa é o Unico grupo por intensidade
tecnoldgica que supera patamares pré-pandemia: +3,9% frente a 2019. Entre seus ramos,
coque, derivados de petrdleo e biocombustiveis foi o que mais avancou no periodo: +18,4%.

A industria de média, a seu turno, nao chegou a ficar no negativo nesta comparacao,
mas s conseguiu voltar aos niveis pré-pandémicos: +0,1% no contraste 2024/2019. A média-
alta, embora, tenha recuado também se manteve préximo de um quadro de estabilidade, ao
registrar -0,8% em 2024/2019, com impulso positivo de maquinas e equipamentos +10,8%.

E a alta tecnologia que ainda estd mais longe dos niveis de 2019. O gap é de -5,2%, em
boa medida devido ao setor de aviagao, cuja queda frente a 2019 é de quase 40%. O ramo de
material de escritério e informatica funciona como um mitigador (+15,3%). Por isso, seria
oportuno que o pais continuasse garantindo condi¢des de esta parcela da industria seguir se
expandido como ocorreu no ano passado.

Especialmente, diante do aumento das incertezas no ambito externo, seja pelos
conflitos e questdes geopoliticas, seja por conta da ameaca de diversas frentes de disputas
comerciais ensejadas pela nova gestdo dos EUA, tendem a prejudicar o dinamismo do
comércio global e acirrar a concorréncia, com destaque para ramos de maior intensidade
tecnoldgica.
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Um panorama da industria geral e da industria de transformacgao

2024 foi ano de expansdo, quer para a industria geral, quer para sua principal se¢do, a
industria de transformacgdao, ampliando sua producdo fisica frente a 2023, 3,1% e 3,7%,
respectivamente. Em que pese tal expansdo, superando a produgao fisica de anos anteriores,
a industria geral ndo atingiu o que ja produzira em 2013, 2014 e de 2015, como ilustrado
abaixo. A industria de transformacdo apresentou comportamento similar.

Atendo-se a producao fisica da industria geral (indUstria de transformacao e a industria
extrativa), na passagem de novembro para dezembro, diminuiu 0,3% pela série livre de efeitos
sazonais. Mesmo assim, comparando meses de dezembro de 2024 e de 2023, sua produc¢ao
cresceu 1,6%. Pelo contraponto entre quartos trimestres, o desempenho foi ainda melhor,
3,1%, crescimento digno de nota, mas aquém dos obtidos no terceiro e no segundo trimestre.
Como visto, 2024 encerrou com desempenho equivalente ao do ultimo trimestre, 3,1%.

Producdo da Industria Geral (Industrias Extrativas e Industria de Transformagdo)
Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Indiistria G eral Indlistrias Extrativas ind(istriz de TransformacSo
mv/2021 5.8 04 6,5
w2022 3.4 16 -3.,6
w1/2022 0.3 5.8 05

w2022 01 58 10
= Iv/2022 06 05 04
w2023 04 34 -1,0
mi/2023 01 24 -16

11/2023 0,1 66 12
/2023 11 10,4 -0,5
/2024 20 48 14
1172024 33 01 3,9
/2024 3,8 0,7 45
/2024 31 -4.5 4.6

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo: IEDI.
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A industria de transformacao puxou a performance a industria geral em quase todas
as bases comparativas. Na passagem de novembro para dezembro pelos dados sazonalmente
ajustados, sua producao fisica recuou 0,8%. J& no confronto entre meses de dezembro,
avancou 3,5%, enquanto, na comparagao entre quartos trimestres, a expansao foi de 4,6% na
comparagao. Ou seja, outubro-dezembro puxou o desempenho no ano.

Quanto a extracdao mineral, produziu 0,8% a mais em dezembro em relagdo a
novembro pela série livre de sazonalidade. Porém, contrapondo meses de dezembro, sua
producdo retrocedeu 7,0%, concorrendo para a retracdo de 4,5% na comparacdo entre
quartos trimestres de 2024 e de 2023. Apesar desses recuos, em 2024 sua producdo ficou
estavel frente ao ano anterior.

Produgdo da Indistria Geral, Industria Extrativa e Industria de Transformagdo
Acumulado no Ano - 42 trim (nimero-indice - base 2022 = 100)

120

/

115

110

105

100 —

95

41/ 2013 41/ 2014 41/ 2015 41/ 2016 41/ 2017 41/ 2018 41/ 2019 41/ 2020 41/ 2021 41/ 2022 41/ 2023 a1/ 2024
119,0 1154 105,8 59,0 1015 1025 1014 56,9 100,7 100,0 100,1 103,2
ativa 111,6 119,2 123,8 1122 117,2 117,2 105,8 102,3 103,3 100,0 107,3 1073
[——Indistria de Transformagso 119,89 114,9 103,6 974 996 100.7 100,8 96,2 1004 100,0 98,9 1025

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal, Elaboragdo IEDI
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A industria geral por intensidade tecnoldgica

O IEDI tem utilizado a versdao da classificagdo das atividades econdmicas por
intensidade tecnoldgica publicada pela OCDE em 2016, descrita na proxima tabulagdo. Nela
sdo definidas cinco faixas de intensidade: alta, média-alta, média, média-baixa e baixa.

Conforme a mesma, nenhum dos ramos cobertos pela PIM-PF faz parte da faixa de
baixa intensidade tecnolégica. Assim todos os ramos da inddstria de transformacdo estao
distribuidos nas faixas de alta, média-alta, média e média-baixa intensidade tecnoldgica,
enguanto toda a extracdo mineral estd na de média-baixa.

Classificagdo das Atividades da Industria Geral por Intensidade em P&D (Tecnolégica) a partir da revisdo 4 da CllU

Faixa da
Codigo da  Posi
Faixa de intensidade/ grandes setores/ se¢do, divisdo ou grupo de atividade da ClIU bclgo.da Fosigho versio  Observagdes
CllU, rev. 4 em P&D
anterior
2 Fabricagdo de aeronaves 303 1 Alta
=i
s| 2 E
Z| # & Fabricagdo de produtos farmoquimicos e farmacéuticos 21 4 Alta Doravante industria farmacéutica
3 <
T c
€& 5 R = e ==
= £ Fabricagdo de e amentos de informatica, produtos eletronicos e T
= B Icacs bkt ! i, X 26 5 Alta Doravante complexo eletrénico
opticos
. ” N 3o anterior, tratado dentro da Fabricagdo d
Fabrica¢do de equipamento bélico pesado, armas e munig&es 252 6 Média-Baixa . V91et0 anterol ralaco. Qonko. cataprcasoe
produtos de metal
° Fabricacdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias 29 7 Média-Alta
Bl
S
E Fabricagdo de instrumentos e materiais para uso médico e odontoldgico e 325 8 Baixa Instrumentos e materiais: I&M; na versdo anterior,
= ..2 de artigos opticos tratado dentro de produtos diversos
= c
% E Fabricagdo de maquinas e equipamentos 28 9 Média-Alta Maquinas e equipamentos: M&E
g 2
(] Py o
s Fabricacdo de produtos quimicos 20 10 Média-Alta
@
=  Fabricagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos 27 11 Média-Alta
Fabricagdo de veiculos ferroviarios, de veiculos militares de combate e de  302+304+3 13 Média-Alta Doravante fabricagdo de outros equipamentos de
equipamentos de transporte ndo especificados anteriormente 09 transporte terrestre
Fabricag3o de produtos de borracha e de material plastico 22 14 Média-Baixa
®
&  Construgdo de embarcagdes 301 15 Média-Baixa
E
2 J 5 32 (exc. S
o 2 Fabricagdo de produtos diversos (exceto os do grupo 325) 325) 16 Baixa
= ©
3| e
3 Fabricacdo de produtos de minerais ndo-metalicos 23 17 Média-Baixa
o
3 Metalurgia 24 18 Média-Baixa
c
= . g 2 Ndo - . 3
reparacdo e ¢do de e 33 19 3 Atividade sem itens na balanca comercial
classificada
A 5 Para efeito de expositivo, foram agregadas as divisdes
Fabricagdo de produtos téxteis 13 21 Baixa ; Apasitv Breg a
13,14e15
Preparacdo de couros e fabricagdo de artefatos de couro, artigos para 15 2 Baixa Para efeito de expositivo, foram agregadas as divisdes
viagem e calgados 13,14e15
Fabricagdo de celulose, papel e produtos de papel 17, 23 Baixa Ver observagdo em fabricagdo de méveis
£
&  Fabricagdo de produtos alimenticios, bebidas e fumo 10a12 25 Baixa
E
8
- 3 Confecgdo de artigos do ario e acessorios 14 26 Baixa Ver observagdo em fabricagdo de produtos téxteis
©
3| F
© 3 Fabrica¢do de produtos de metal (exceto os do grupo 252) 25x 27 Média-Baixa
° ]
2 c
s £ 2 5 z
3 F?bncagao t‘fe c_oque, de proutos derivados do petroleo e de 19 28 Média-Baixa
£ biocombustiveis
— P N Para efeito expositivo, foram agregadas as divisdes
Fabi d 31 29 B
abricagao de moveis aixa 16, 17’ 18e31
P. fei itivo. F =
Fabricactio de produtos de madeira 16 a1 Baixa ara efeito expositivo, foram agregadas as divisdes
16,17,18 e 31
P feits itivo, fi d diviss
Impressdo e reprodugdo de gravagdes 18 32 Baixa Rh L i e i
16,17,18 e 31
Inddstria Extrativa 05-09 30 Nao
classificada

Fonte: Sistematizagdo a partir de Galindo-Rueda, F. and F. Verger (2016), “OECD Taxonomy of Economic Activities Based on R&D Intensity”, OECD Science, Technology and Industry Working Papers,
2016/04, OECD Publishing, Paris; e de Hatzicl glou,T. (1997), "Revision of the High-Technology Sector and Product Classification”, OECD Science, Technology and Industry Working Papers, No.
1997/02, OECD Publishing, Paris.
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Adicionalmente, o IBGE revisou a PIM-PF a partir dos dados de janeiro de 2023

divulgados dois meses depois. Desse modo, as séries constantes da PIM-PF foram revistas para
tras, sendo que, de janeiro de 2022 (ano-base, igual a 100) em diante, passou a seguir a
atualizacdo da estrutura de ponderagao refeita pelos pesos do valor da transformacao industrial

(VTI) na industrial geral e em cada divisdo (industria extrativa e industria de transformacgao)

segundo a Pesquisa Industrial Anual (PIA) de 2019, ano de referéncia. O periodo anterior passou

por procedimento de encadeamento entre a série mais recente e a anterior.

O gréfico logo a seguir explicita os patamares de producdo em numeros-indices. Os

guatro segmentos da industria geral por intensidade tecnoldgica lograram crescimento no ano

passado em relacdo ao ano anterior. Mas nem todas as faixas de intensidade superaram o

patamar de 2019, ano anterior a pandemia, casos dos segmentos de alta e de média-alta.

150

140
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Produgédo da Industria Geral e da Industria de Transformacao por Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - 42 trim (ndmero-indice - base 2022 = 100)

41/ 2013 4T/ 2014

4T/ 2015

4T/ 2016

41/ 2017
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98,7
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103,1

100,6

946

105,0

100,0

97,9

100,7

129 1131

1088

1031

104,2

103,1

1017

100,8

100,0

100,0

1035

105,2

1132 1115

105,1

100,8

101,0

99,6

100,7

100,5

99,2

100,0

1023

1046

1116 115,

123,8

112,2

117,2

117,2

1059

102,3

103,3

100,0

107.3

107,3

Fonte: 1BGE - Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo IEDI, com base em classificagio publicada pela OCDE.

A proxima tabela expde as variacdes da

producdo fisica da industria geral por

intensidade tecnoldgica obtidas para o ultimo més do ano passado, com foco nas

comparacdes entre meses de dezembro, quartos trimestres e o acumulado de todo o ano de

2024 e o de 2023.
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Indicadores Conjunturais da Industria Geral e da Industria de Transformacgéo por Intensidade Tecnolégica em dezembro de 2024

Variagdo %
Segmentos Igual Més do Igual Trimestre do  Igual Acumuladodo  Acumulado em
Ano Anterior Ano Anterior Ano Anterior 12 meses

Inddstria geral 1,6 31 31 31
IndUstrias extrativas -7,0 -4,5 0,0 0,0
Indistria de transformagio 3,5 4,6 3,7 3,7
Alta e Média-Alta 12,6 12,7 6,9 6,9
Alta 20,3 15,6 6,6 6,6
Ind. farmacéutica 27,1 10,2 -1,2 -1,2
Complexo eletronico 22,0 26,1 14,7 14,7
Material de escritorio e informatica 32,8 18,4 2.2 2,2
Equipamentos de radio, TV e comunica¢io 19,7 314 20,8 20,8
Instrumentos médicos, de Gtica e precisdo 18,7 13,3 2,3 2,3
Média-Alta 11,1 12,1 6,9 6,9
Fab. veics. automotores, rebogs. e carrocerias 12,8 20,1 12,5 12,5
Fab. I&M uso médico e odontoldg., arts. oticos -5,5 47 23 23
Fab. M&E 12,6 10,7 2,8 28
Fab. de quimicos (exc. farmacéuticos) 10,4 6,6 33 3,3
Fab. mdgs., apars. e maters. elétricos 11,9 15,3 12,2 12,2
Média 42 59 2,9 29
Fab. prods. borracha e mat. plastico 1,0 4,5 5,1 51
Fab. bens diversos (exc. I&M...) -4,9 89 -0,4 -0,4
Fab. prods. minerais ndo-metals. 3,7 6,5 3,9 3,9
Metalurgia 74 8,0 2,7 2,7
Manuteng., reparag., instalag. de M&E 6,3 1,0 21 -21
Média-Baixa 2,5 -0,9 1,7 1,7
Ind. transf. de média-baixa -0,7 0,4 2,2 2,2
Fab. téxteis, arts.vestudrio, couro e calgados 4,6 6,8 4,1 41

Fab. prods. madeira, méveis, papel, celulose, impress. 5.2 4,7 44 4.4

Fab. bens alimenticios, bebidas e fumo -3,7 -2,3 1,4 14

Fab. prods. de metal 51 75 53 53

Fab. coque, prods. derivs. petroleo e biocombs. -19 -13 1,2 12

Ind. extrativa -7,0 -45 0,0 0,0

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo prépria com base em classificacdo da OCDE (resultados preliminares, sujeitos a alteracdo).

Notas: A faixa de alta intensidade computa também a inddstria aerondutica; a faixa de média computa também a fabricagdo de equipamentos bélicos pesados, armas e
municBes e fabricacio de equipamentos ferroviarios e de outros de transporte; a faixa de média-baixa computa também a construcdo naval.

A faixa de alta intensidade avancou 20,3% no confronto entre meses de dezembro,
puxada pela industria farmacéutica e pelo complexo eletrénico, com a fabricacdo de
aeronaves e componentes se retraindo. Tal performance em dezembro do segmento de alta
intensidade contribuiu para o aumento de 15,6% na produgdo do quarto trimestre e de 6,6%
no confronto entre 2024 e o ano anterior.

No caso das expansdes nas comparacdes entre quartos trimestres e entre os anos de
2024 e de 2023, o protagonismo coube a indUstria eletrénica: aumentos de 26,1% e de 14,7%,
respectivamente. A industria farmacéutica, embora tenha crescido na casa dos dois digitos no
trimestre, sofreu recuo no ano. No ano como um todo, a montagem de avides diminuiu,
enguanto a producado de seus componentes cresceu, segundo o IBGE.
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A industria de média-alta intensidade tecnoldgica logrou expansdo nas bases de
comparacado constantes da tabulacdo. Contrastando meses de dezembro e quartos trimestres,
cresceu 11,1% e 12,1%, respectivamente. Em ambos os casos, a fabricacdo de automoveis,
reboques e carrocerias e a de mdquinas, aparelhos e materiais elétricos puxaram tais
expansoes, com quase todos os demais ramos da tabela também crescendo. A exce¢do coube
a produgdo de instrumentos e materiais médicos, odontoldgicos e artigos éticos, com recuo
em dezembro.

A performance no quarto trimestre do segmento de média-alta intensidade puxou o
crescimento de 6,9% em 2024. O ramo automotivo e o de maquinas, aparelhos e materiais
elétricos também lideraram o desempenho na comparacdo entre 2024 e 2023, contando com
o0 bom dinamismo também por parte das demais industrias.

Mesmo a fabricacdo de maquinas e equipamentos mecanicos ou ndo especificados nas
outras atividades e a industria quimica cresceram em 2024, apesar de ambos os ramos terem
apresentado taxas negativas na comparag¢ao entre acumulados do ano em boa parte de 2024.

A industria de média intensidade também logrou expansado nas bases de comparagao
em foco. No confronto entre meses de dezembro e entre quartos trimestres, cresceu 4,2% e
5,9%, respectivamente. Tais taxas avangos contribuiram para a producdo 2,9% maior em 2024
em relagao ao ano anterior.

O dinamismo deste segmento costuma ser condicionado pelo comportamento da
metalurgia. Em dezembro e no quarto trimestre, a industria metaldrgica liderou de fato a
performance da faixa de média intensidade bem como o proprio desempenho metaldrgico
em 2024.

A fabricacdo de produtos de minerais ndo metdlicos e a industria de produtos de
borracha e de materiais plasticos contribuiram para o avanco do segmento de média
intensidade em todas as bases comparativas que constam da tabela, com o primeiro ramo
crescendo mais que a faixa como um todo em outubro-dezembro e no ano, enquanto o
segundo, crescendo mais no ano.

Por outro lado, pela comparacdo entre 2024 e 2023, a fabricacdo de bens diversos e a
atividade de manutencao, reparacdo e instalacdo de maquinas e equipamentos se retrairam,
mesmo com taxas positivas no quarto trimestre.

A faixa de média-baixa intensidade cresceu 1,7% em 2024, mas com recuos de 2,5%
em dezembro e de 0,9% no quarto trimestre. A extragdo mineral, como visto, puxou tais
retracdes e arrefeceu o desempenho no ano.
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O conjunto dos ramos da industria de transformacao de média-baixa logrou avango no
quarto trimestre, 0,4%, e em 2024, 2,2%, apesar do recuo de 0,7% no contraponto entre
meses de dezembro. Logo, liderou o crescimento no ano do segmento de média-baixa como

um todo.

O ramo de maior peso na producdo industrial brasileira, o da industria de alimentos,
bebidas e fumo, registrou declinio em dezembro e no quarto trimestre, mas com incremento
de 1,4% no ano. Comportamento similar apresentou a fabricagdo de coque, produtos

derivados de petréleo e biocombustiveis.

Os demais ramos, a saber, a indUstria madeireira, de moveis, papel, celulose e de
impressdes; a industria téxtil, de vestudrio, calcados e artigos de couro; e a fabricacdo de
produtos de metal ampliaram bem sua producdo nas trés bases comparativas expostas,

impactando positivamente a performance da faixa de média-baixa como um todo.

Producdo da Indistria Geral e de Transformagdo por Intensidade Tecnolégica

Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Alta Médiz-Alta Média Média-Baixa: Total Média-Baixa: Ind. Transformaggo Média-Baixa: Ind. Extrativa
/2021 11,7 53 -6.2 54 68 04
/2022 66 -43 7,6 1,1 1,1 -16
mii/2022 26 00 -5.0 03 23 58
mI/2022 12 41 -3,0 0.8 06 5.8
/2022 72 03 3.4 10 08 05
/2023 68 -41 -2,4 10 02 34
= 11/2023 17 77 17 3.0 13 8.4
/2023 7.0 5.0 -2.6 37 28 66
/2025 173 67 -18 53 45 104
112024 57 12 0.0 41 EE] 48
1/2024 85 61 07 26 34 0.1
1112024 94 103 48 13 15 07
/2024 156 121 5.8 08 02 -45

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaborago: IEDI.
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Industria de transformacgao de alta intensidade tecnoldgica

No ultimo més de 2024, a faixa de alta intensidade tecnoldgica avangou 20,3% em
relacdao a dezembro do ano anterior, o que foi disseminado entre seus ramos segundo o IBGE,
incluindo a fabricacdo de aeronaves e seus componentes. Tal expansao puxou os aumentos
de 15,6% no quarto trimestre e de 6,6% no acumulado do ano da indUstria de alta intensidade.
Nessa comparagao entre 2024 e 2023, a montagem de avides recuou, mas com a fabricagdo
de suas partes e pegas, crescendo.

A fabricacdo de produtos farmoquimicos e farmacéuticos foi o ramo do semento de
alta intensidade que mais cresceu na comparagao entre meses de dezembro, 27,1%, tendo
crescido também na passagem de novembro para dezembro, 2,9% (dados
dessazonalizados). Dessa forma, o més derradeiro de 2024 puxou o crescimento no
contraponto entre quartos trimestres, 10,2%. Todavia, em doze meses, ainda permaneceu
com desempenho negativo (-1,2%).

Produgdo da Industria de Transformacgdo de Alta Intensidade Tecnoldgica
Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Alia Ind. farmacéutica Complexo cletrénico: Total Complexo eletranico: Material de Complexo eletrénico: Equipamentos | Complexo eletronico: instrumentos
escritério e informatica de rédio, TV & comunicagio médicos, de tica e precisio
WIV/2021 -11,7 7.2 -16,7 0,4 22,8 -17,8
W /2022 66 125 -35 44 -48 -16,1
m1/2022 26 2.3 56 4,2 72 87
wl1/2022 12 12 07 119 -40 42
V2022 7.2 159 58 75 7.8 257
/2023 63 190 41 -45 6,2 838
=1/2023 17 49 -102 45 -13.4 01
/2023 7,0 3.4 138 -159 149 57
V/2023 1735 214 165 132 17,6 -158
/2024 57 -17.4 55 10 82 22
/2024 85 33 115 5.8 188 14
/2024 5,4 04 18,0 2,4 28,0 03
v/2024 15,6 102 26,1 18,4 31,4 133

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragio: IEDI.
Notas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
iii) Afaixa de intensidade em quest3o também agrega a inddstria aerondutica, encampada em seu cémputo.
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Passando para o complexo eletronico, em dezembro sua produgdo aumentou 1,3% em
relacdo a novembro pela série dessazonalizada e 22,0% frente a dezembro de 2023. A
performance na comparacdo entre quartos trimestres de 2024 e do ano anterior foi ainda
melhor: 26,1%. Dessa maneira, 2024 terminou com expansao de dois digitos: 14,7%.

Dentro do complexo, a producdo de equipamentos de audio, video e comunicagao,
que inclui a fabricagdo de componentes eletrénicos, muitos dele usados noutras atividades,
avancou significativamente na comparagdao entre meses de dezembro, 19,7%. No quarto
trimestre, apresentou desempenho superior, 31,4%, puxando seu resultado no ano, 20,8%.
Logo esse ramo liderou os nimeros do complexo eletronico no trimestre e no ano.

As outras duas classes da industria eletronica também lograram performances
positivas. A fabricacdo de material de escritorio e informatica avancou 32,8% ao se
compararem meses de dezembro, puxando seus resultados em outubro-dezembro, 18,4%, e
no ano, 2,2%. Também liderou a performance de dezembro do complexo eletrénico como um
todo. Quanto a fabricacao de equipamentos médico-hospitalares, instrumentos de precisao e
material ético, sua producdo cresceu 18,7% em dezembro, também contribuindo para as

00
o
~

expansdes no quarto trimestre, 13,3%, e em 2024, 2,3%.

Producéo da Indistria de Transformac&do de Alta Intensidade Tecnolégica
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Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaborag&o IEDI, com base em classificagio publicada pela OCDE.
Notas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em quest8o também agrega a inddstria aerondutica, encampada em seu cdmputo.
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Industria de transformacgao de média-alta intensidade tecnoloégica

O segmento de média-alta intensidade tecnolégica logrou expansdao de 11,1% na
comparagao entre meses de dezembro e de 12,1% entre quartos trimestres de 2024 e do ano
anterior. Com tais taxas, sua produgao fisica aumentou 6,9% em 2024.

Produgdo da Industria de Transformagdo de Média-Alta Intensidade Tecnoldgica
Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Médis-Alta Fab. veics. automotores, rebogs. ¢ | - Fab. 1&M uso médico € odontolég., Fab. MEE Fab. de quimicos (exc. farmacéuticos) | Fab. méas., apars. < maters. <ktricos
carrocerias arts. 6ticos
w /202 53 18 18 21 01 167
m /2022 -4.3 7,1 20,1 -2,6 -0,2 -19,2
u /2002 00 20 251 00 a7 81
12022 a1 129 216 ‘16 28 93
u v/202 03 86 29 50 28 50
m /2023 -41 -1,2 -9,6 -3,0 -6,8 -84
u 172008 77 239 56 75 103 147
11/2023 -80 -119 -8,8 -8,3 -49 -103
/2023 57 an 33 58 24 32
/2024 -12 0,6 5,4 -6,3 -1,7 39
172004 61 95 38 23 15 164
11/2024 10,3 194 6,2 5,0 59 131
/2024 12,1 201 47 10,7 6.6 153

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaborago: IEDI.
Notas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) Afaixa de intensidadeem questdo também agrega a fabricagdo de equipamento bélico, armas e muni¢bes; e a fabricagdo de equipamentos ferrovidrios e outros de transporte, encampaca em seu cdmputo.

A fabricacdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias foi o principal ramo a
liderar tais performances. Nas comparacdes entre meses de dezembro e quartos trimestres,
avancou 12,8% e 20,1%, respectivamente, tendo, porém, recuado 0,8% pelo contraponto
entre més frente ao més imediatamente anterior, segundo a série dessazonalizada. Os
desempenhos pelas comparagdes com seus equivalentes de 2023 contribuiram para que 2024
registrasse avango de 12,5%.

Os dois ramos mais associados a industria de bens de capital, a fabricacdo de maquinas,
aparelhos e materiais elétricos e a fabricacdo de maquinas e equipamentos (M&E), cresceram
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nos contrapontos entre meses de dezembro, entre quartos trimestres e entre acumulados dos
anos de 2024 e de 2023. Em dezembro, a producdo de maquinas e materiais elétricos até
apresentou taxa negativa frente a novembro, -0,1% (dados dessazonalizados), mas cresceu
11,9% na comparagdo entre meses de dezembro. No quarto trimestre e no ano, sua
performance foi ainda melhor: 15,3% e 12,2%, respectivamente.

Quanto a fabricagdao de M&E, embora tenha recuado 3,0% na passagem de novembro
para dezembro (série livre de sazonalidade), cresceu fortemente pelo contraponto entre
meses de dezembro, 12,6%. Nesse caso, o desempenho no ultimo més puxou os resultados
em outubro-dezembro, 10,7%, e em 2024 como um todo, 2,8%.

A indUstria quimica retrocedeu 0,8% na passagem de novembro para dezembro (dados
sem sazonalidade). Todavia logrou expansdo de dois digitos na comparacao entre meses de
dezembro, 10,4%, impulsionando o desempenho desse ramo no quarto trimestre, 6,6%, e em
2024 frente a 2023, 3,3%

A fabricacdo de instrumentos e materiais (1&M) de uso médico e odontolégico e artigos
Oticos, a seu turno, foi o Unico ramo da faixa de média-alta intensidade tecnolégica constante
da tabela-sintese a se retrair na comparagdo entre meses de dezembro, taxa de -5,5%. Mesmo
assim, logrou incremento de 4,7% no quarto trimestre e de 2,3 em 2024.

Producdo da Industria de Transformacdo de Média-Alta Intensidade Tecnolégica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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ii) A faixa de intensidade em questéo também agrega a fabricag3o de equipamento bélico, armas e munigdes; e a fabricacdo de equi
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Industria de transformagao de média intensidade tecnoldgica

A produgao fisica do segmento de média intensidade cresceu 4,2% na comparagao
entre meses de dezembro e 5,9% no quarto trimestre frente a igual periodo do ano
anterior. Consubstanciou, assim, quatro trimestres consecutivos de taxas positivas. Esses
numeros contribuiram para que, em 2024, a faixa de média intensidade produzisse 2,9%
mais do que em 2023.

Producdo da Industria de Transformagédo de Média Intensidade Tecnoldgica
Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Média Fab. prods borracha e mat. pléstico Fab. bens diversos (exc 18M.__) Fab. prods. mine rais ngo-metals Metalurgia Manuten;, reparag., instalac. de M&E
mV/2021 -6,2 -123 32 45 18
mif2022 -7,6 -15,0 <213 -3.7 -5.3 -1,1
W If2022 50 -45 -15.2 -4.0 7.0 35
112022 30 02 75 36 5,9 07
uV/2022 34 =27 -124 9.4 12 -84
m /2023 -2,4 3.5 -9.8 9.4 -3.8 -3.6
mif2023 -17 0.0 10 71 -1.8 27
11/2023 -2,6 -16 -157 -5,5 -2,3 3,0
/2023 -18 24 -11,7 -1,8 3,6 -1,6
/2024 00 3.3 -9.8 1,0 0,2 -6,4
1172024 07 a5 102 32 17 1,4
111/2024 49 8,0 10,2 4.9 4,4 -1,6
/2024 59 45 8,9 8.5 8,0 10

Fonte: |BGE — PesquisaIndustrial Mensal. Elaboragio: IEDI.
Nota: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
iii) A faixa de intensidade em questo também agrega a construgio naval, encampada em seu cémputo.

A metalurgia, ramo de maior peso desse segmento de intensidade tecnoldgica, embora
tenha retrocedido 1,5% na passagem de novembro para dezembro (série dessazonalizada),
cresceu 7,4% no contraponto entre o Ultimo més de 2024 e seu correspondente de 2023. No
guarto trimestre registrou expansdo ainda maior, de 8,0%. A performance no derradeiro
guarto de 2024 puxou o resultado do ano: 2,7%.

A fabricacdo de produtos de minerais ndo metdlicos também recuou na comparacao
entre dezembro e novembro, taxa de -1,6%, mas também crescendo nas demais bases
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comparativas. Em dezembro e no quarto trimestre frente aos mesmos periodos de 2023, sua
producdo aumentou 3,7% e 6,5%, respectivamente. Desse modo, tal qual na metalurgia,
outubro-dezembro puxou o desempenho de 2024, 3,9%.

A fabricacdo de produtos de borracha e pldsticos apresentou comportamento similar
as duas classes industriais acima: decréscimo na comparacao entre dezembro e novembro (-
2,5%), com variagao positiva (1,0%) no contraponto entre meses de dezembro. No quarto
trimestre, logrou expansao maior, de 4,5%. No seu caso, o desempenho no ano, 5,1%, foi até
melhor do que em outubro-dezembro e liderou o crescimento da industria de média
intensidade tecnolégica.

A fabricacdo de bens diversos e o ramo de manutencdo, reparacado e instalacdo de
maquinas e equipamentos sofreram retra¢cdes em pelo menos duas das bases de comparacao
em foco. A producdo de bens diversos recuou 4,9% na comparacado entre meses de dezembro,
arrefecendo o resultado do quarto trimestre que, apesar de tanto, cresceu 8,9%. Essa
expansdo no quarto final de 2024 nao foi o suficiente para uma variagdo positiva em 2024,
taxa de -0,4%.

Quanto as atividades de manutencdo, reparacdao e instalagio de madquinas e
equipamentos, em dezembro, sua producdo diminuiu 2,1% frente a novembro ultimo (dados
dessazonalizados), porém crescendo 6,3% frente ao mesmo més de 2023. Esse avango puxou
o resultado no trimestre: 1,0%. Ainda assim, 2024 foi de producdao menor do que em 2023,
retragdo de 2,1%.

Producdo da Industria de Transformagdo de Média Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. ElaboragZo IEDI, com base em classificagdo publicada pela OCDE.

Nota: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em questdo também agrega a construgo naval, encampada em seu cdmputo.
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Industria de transformag¢ao de média-baixa intensidade tecnolodgica

O conjunto de atividades da industria de transformacao de média-baixa intensidade
tecnoldgica foi a Unica a sofrer retragdo na comparagdo entre meses de dezembro de 2024 e
de 2023, recuo de 0,7%. Em que pese tanto, sua produgao logrou variagdao positiva no
contraponto entre quartos trimestres, 0,4%, e crescimento de 2,2% em 2024.

Produgdo da Industria de Transformagdo de Média-Baixa Intensidade Tecnolégica
Variagdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

nd. transf. de média-baixa Fab. téxteis, arts.vestudrio, couro e Fab. prods. madeira, méveis, papel, | Ly e e fumo Fab. prods. de metal Fab. coque, prods. derivs. petréleo &
calcados celulose, impress. biocombs.
V2021 6,8 -18,0 2,2 -9,2 -147 2,3
w2022 1,1 -155 71 9.4 -163 2.4
wi/2022 29 22 06 2,9 7.3 168
w2022 06 3.9 18 33 84 11
V/2022 08 -10,1 53 69 41 01
w2023 02 -2,0 3,1 12 22 27
m1/2023 13 24 23 28 -47 47
Il/2023 28 53 1,0 46 3.1 6.0
IV/2023 45 16 0.4 40 25 100
/2024 33 -1,0 a1 40 1,0 66
/2024 34 37 61 50 43 01
2024 15 63 28 04 104 05
V2024 04 638 a7 -2.3 75 -13

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo: IEDI.

Tais resultados costumam ser ligados a seus ramos mais ligados a recursos naturais. O
agrupamento mais expressivo dentre os ramos dessa faixa, o das industrias de alimentos,
bebidas e de fumo, de fato puxou a citada retracdo em dezembro, pois sua producdo caiu
3,7%. Tal queda concorreu também para a retragao de 2,3% no quarto trimestre. Mesmo com
tais recuos, em 2024, apresentou aumento de 1,4%.

A fabricacdo de coque, produtos derivados do petréleo e biocombustiveis, a seu turno,
também registrou produgao menor em dezembro e no quarto trimestre: taxas de -1,9% e de
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-1,3%, respectivamente. Ficou estavel na passagem de novembro para dezembro (dados sem
sazonalidade). No ano cresceu 1,2%.

O ramo madeireiro, de papel e celulose, graficas e afins tanto arrefeceu as varia¢des
negativas dos ramos acima, quanto até liderou o incremento da industria de transformacao
média baixa intensidade tecnoldgica. Na comparacdo entre meses de dezembro, sua
producao avangou 5,2%, puxando o resultado do trimestre, de 4,7%. Em 2024, seu
crescimento de 4,4% foi essencial para que a faixa como um todo crescesse mais de que a
industria de alimentos, bebidas e fumo.

O agrupamento das industrias de téxteis, artigos de vestuario, couro e calcados e a
fabricacdo de produtos de metal (exceto M&E e equipamentos bélicos, armas e municdes)
também cresceram nas trés bases de comparacdo em foco. O ramo téxtil, de vestuario, couro e
calcados avancou 4,6% na comparacdo entre meses de dezembro e 6,8% no contraponto entre
quartos trimestres. Esses numeros puxaram o resultado de 2024, 4,1%. A fabricagdo de produtos
de metal cresceu 5,1% em dezembro e 7,5% no quarto trimestre. No ano, cresceu 5,3%, liderando
o desempenho dentre os ramos do segmento de média-baixa intensidade tecnoldgica.

Producdo da Industria de Transformacdo de Média-Baixa Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - Variacdo % Anual
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Ind. transf. de média-  Fab. téxteis, arts.vestuario,  Fab. prods. madeira, Fab. bens alimenticios, Fab. prods. de metal Fab. coque, prods. derivs.
baixa: Total couro e calgados moveis, papel, celulose, bebidas e fumo petréleo e biocombs.

impress.
m4T/2017 m4T/2018 m4T/2019 u4T/2020 = 4T/2021 4T/2022 4T/2023 4T/2024

Fonte: IBGE ~ Pesquisa Industrial Mensal. Elaborag&o IEDI, com base em classificagio publicada pela OCDE.
Nota: Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
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